
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 36/2023 

privind aprobarea asocierii Județului Covasna cu Comuna Bodoc și Stemal 

Entertainment S.R.L. în vederea promovării valorilor culturale ale Castelului Mikó din 

localitatea Olteni, comuna Bodoc, județul Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința ordinară din data de 09 martie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea asocierii Județului Covasna cu Comuna Bodoc și Stemal Entertainment S.R.L. în 

vederea promovării valorilor culturale ale Castelului Mikó din localitatea Olteni, comuna 

Bodoc, județul Covasna, 

văzând Raportul comun al Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

urbanism și relații publice, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, 

având în vedere: 

- extras de Carte funciară nr. 23743 Bodoc; 

- adresa Stemal Entertainment S.R.L. din data de 08.02.2023, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 1784/15.02.2023; 

în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și c), art. 173 alin. (5) lit. d) și n), precum și în temeiul art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. Se aprobă asocierea Județului Covasna cu Comuna Bodoc și Stemal Entertainment 

S.R.L. în vederea promovării valorilor culturale ale Castelului Mikó din localitatea Olteni, 

comuna Bodoc, județul Covasna, conform modelului Acordului de parteneriat, prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea acordului de parteneriat prevăzut 

la art. 1.  

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția economică, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Baraolt, 09 martie 2023. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 


